
_______________________________________________________________________________ 
  

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli 
Pagina 1 di 5 

 

 

 
 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE  

AREA PRATESE 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE  

N. 187 del 21/10/2022  
 

Oggetto: Provvedimento di concessione contributi economici “Addendum quota sociale” previsti 
dalla deliberazione di Assemblea SdS Area Pratese n° 10/2022  

 
Allegati non pubblicabili: 
A - elenco dei beneficiari dei contributi economici 
B – elenco domande sospese o non ammesse 
 
Visto di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n. 267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 

 
IL DIRETTORE  

 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) del 
nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale alla 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute 
Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 



_______________________________________________________________________________ 
  

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli 
Pagina 2 di 5 

 

sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data dal 
primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni 
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte 
della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che 
dell’approntamento degli atti; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SDS; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 
contrattuale del Consorzio SDS; 
 
Preso atto della Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale vengono 
modificati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma ed il 
Regolamento di Organizzazione del Consorzio; 
 
Vista la delibera di Assemblea SDS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano Integrato 
di Salute 2020-2022; 
 
Vista la delibera di assemblea SDS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano Operativo 
Annuale 2022; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2022/2023/2024”; 
 
Vista la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 42 del 20/12/2021 “Budget 2022 per la gestione 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari. Approvazione.” e successive modifiche; 
 
Dato atto che con deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 10 del 09 Maggio 2022 si procedeva 
all’approvazione dell’Accordo raggiunto con i Gestori delle RSA , dando mandato al Direttore della SdS 
di procedere alla sottoscrizione dei nuovi Accordi ex DGRT 995/2016; 
 
Dato atto che la Deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 10 del 09 Maggio 2022 stabilisce un 
incremento delle rette delle RSA per le persone già inserite quantificato in:   

• € 1,50 dal 01/04/2022 giornaliere 
• € 1,50 dal 01/04/2023 giornaliere 
• € 0,50 dal 01/01/2024 giornaliere 

 
Considerato che con la deliberazione dell’assemblea dei soci n. 10/2022 si procedeva all’approvazione 
di un Addendum che stabiliva:  
• che l'applicazione dell’incremento della quota sociale si applica a far data dal 01/04/2022 

solamente sui nuovi inserimenti, e che per gli ospiti già presenti nelle singole RSA vi era una 
applicazione graduale, nell’arco del triennio di vigenza del rinnovo della convenzione; 

• la costituzione di un Fondo SdS finalizzato al sostegno al reddito del cittadino istante attraverso 
l’erogazione di un contributo economico a favore dei Soggetti (Famiglie/AdS) che non sono in 
grado economicamente (da ISEE) di sostenere l’aumento del costo della retta sociale come sopra 
indicato; 

 



_______________________________________________________________________________ 
  

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli 
Pagina 3 di 5 

 

Vista la circolare del 29/06/2022 prot 6521/2022, a firma del Direttore SdS Area Pratese, 
Coordinatore sociale Area Pratese e U.F. Servizio Sociale Zona Pratese, nella quale si definisce la 
procedura per l’erogazione del contributo in oggetto, a favore dei Soggetti (Famiglie/AdS) che non 
sono in grado economicamente (da ISEE) di sostenere l’aumento del costo della retta sociale come 
sopra indicato; 
 
Preso atto che la Circolare sopra citata prevede che: 

• Il contributo integrativo viene erogato sulla base delle effettive presenze nella RSA; 
• Può essere inserita come delegata alla riscossione direttamente la RSA dove la persona è 

inserita; 
• L’istruttoria viene svolta e l’autorizzazione all’erogazione del contributo viene concessa dal 

Coordinatore Area Professionale Anziani e, in caso di persona adulta disabile, dal Coordinatore 
Area Professionale Disabili; 

 
Dato atto che: 
- sono pervenute al protocollo di SdS alla data del 18/10/2022 n° 17 domande di contributo 
economico ai sensi dell’Addendum sopra descritto; 
- a seguito dell’istruttoria effettuata dal Coordinatore di Area Professionale Anziani o Disabili, ciascuno 
per quanto di loro competenza, n° 15 domande risultano ammissibili e il contributo liquidabile, come 
da allegato A) al presente provvedimento, mentre n° 2 domande risultano sospese o non ammesse, per 
le motivazioni indicate nell’allegato B) al presente provvedimento; 
 
Ritenuto di accogliere le richieste presentate ed elencate nell'allegato A), stabilendo in loro favore i 
contributi economici indicati nello stesso elenco che saranno liquidati in favore dei soggetti beneficiari 
(anche tramite delega alla RSA interessata) in esecuzione del presente provvedimento; 
 
Considerato che le risorse necessarie per tale contributo pari ad €uro 2.494,50 trovano copertura 
finanziaria nel conto economico 32.02.01.00003 annualità di bilancio 2022, su PRATO (€ 2.494,50); 
 
Dato atto che ai sensi del comma 4 dell'art. 26 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 è esclusa la 
pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al 
presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute 
ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati e che pertanto gli adempimenti 
relativi al presente provvedimento sono assolti mediante pubblicazione del provvedimento di 
concessione; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è la dr.ssa Simona Galli per le domande di competenza 
dell’Area Professionale Anziani e la dr.ssa Lisa Lupetti per le domande di competenza dell’Area 
Professionale Disabili; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale 
n.40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto l’art. 31 del D.Lgs 18/08/2000 n.267;  
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18/08/2000 n.267;  
 
Visto il D.Lgs n. 165/2001;  
Visto il D.Lgs 15/06/2015 n. 80;  
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 



_______________________________________________________________________________ 
  

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli 
Pagina 4 di 5 

 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;  
 
Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto 
legislativo 18/08/2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
Ciò premesso e considerato  

DISPONE 
 

1) di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportata;  
 

2) di autorizzare la spesa per l'erogazione dei contributi economici di cui all’allegato A), in 
attuazione di quanto previsto nell’Addendum sottoscritto tra SdS Pratese e gestori RSA e di cui 
alla deliberazione di Giunta SdS n° 10/2022, come da documentazione in atti alla U.O. 
Inclusione e Progetti, ciascuno per l’importo assegnato al rispettivo nominativo; 

 
3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.494,50, imputando la spesa sul Bilancio Sds 
anno 2022 Conto Economico 32.02.01.00003, su PRATO (€ 2.494,50);      

 
4) di dare atto che la spesa oggetto del presente atto non è soggetta all'acquisizione del CIG, 
per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 
136/2010 in quanto trattasi di erogazione di contributi a persone in condizioni di bisogno 
economico e fragilità personale e sociale ovvero, erogati per la realizzazione di sostegni 
emergenziali e non di contratti di appalto; 

 
5) di sospendere o non ammettere al finanziamento le richieste di contributo economico di 
cui all’allegato “B” per le motivazioni in esso contenute;  

 
6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 
7) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Simona Galli per le domande di 
competenza dell’Area Professionale Anziani e la dr.ssa Lisa Lupetti per le domande di 
competenza dell’Area Professionale Disabili; 

 
8) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 
69. 

 
9) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro i 
successivi 60 giorni, o ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
 
                                                                                                                                                                                  

                  IL DIRETTORE  
                                                                                            Dott.ssa Lorena Paganelli 

                                                                                            (firmato in originale) 
Provvedimento del Direttore n. 187 del 21/10/2022  

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
  

                           IL DIRETTORE                                                                  Lorena Paganelli 
Pagina 5 di 5 

 

 
Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 
provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.  

 
Il DIRETTORE della SdS Area Pratese  

Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 

         
 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 
 
 
 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE 
	AREA PRATESE

